ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии но профилактике

правонарушении в Яльчнкском муниципальном округе

с. Яльчики 19 июня 2023 года

11рсдседательству юти й:

Левый глава Яльчикского муниципального округа,
Леонард Васильевич председатель Комиссии

Присутствовали по списку
члены Комиссии

Приглашенные главы территориальных отделов

ПОВЕС ТКА ДНЯ:

1. О проводимой работе по профилактике правонарушений в образовательных
организациях Яльчикского муниципального округа_________________________________

Николаев

1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
1.2. Рекомендовать ОП по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский»

(И.Ш. Минигалиеву) в целях профилактики безнадзорноети, преступлений и
правонарушений среди несовершеннолетних с участием субъектов профилактики
провести акцию «Полиция и дети» в образовательных организациях Яльчикского
муниципального округа Чувашской Республики с разъяснен ие.\Г основ уголовного
законодательства Российской Федерации и законодательства об административных
правонарушениях.

1.3. Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского
муниципального округа (В.А. Николаеву) совместно с начатьниками территориальных
отлелов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики провести
мониторинг общественного мнения (социологический опрос) по проблемам обеспечения
безопасности обучающихся в образовательных организациях, распространения
деструктивных проявлений среди несовершеннолетних (суициды, «колумбайн»,
«скулшутинг», «буллинг» и т.п)

1.4 Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2. -  1.3 до декабря
2023 года.

2. О мерах по противодействию изготовлению и реализации алкогольной и
спиртосодержащей продукции ненадлежащего качества_____________________________

Егорова, ТТетринкина
2.1. Приня ть к сведению доклады участников заседания.
2.2. Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского

муниципального округа (В.А. Николаеву) продолжить информационную работу но

профилактике потребления алкогольной продукции среди детей, подростков в
образовательных организациях в Яльчикском муниципальном округе.

2.3. Рекомендовать Управления Федеральной службы в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии в
Батыревском муниципальном округе (О.Б. Такмаковой):

продолжить осуществление государственного надзора в отношении организаций и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оборот алкогольной продукции, с
лабораторным контролем продукции на соответствие нормативных! требованиям и
применениям административных мер при выявлении нарушений действующего
законодательства;

продолжить проведение профилактических мероприятий в отношении
хозяйствующих субъектов, реашзующих алкогольную продукцию;

продолжить работу по выявлению информации и (или) сайтов в сети «Интернет», и
(или) страниц сайтов в сети «Интернет», через которые реализуется алкогольная
продукция, с последующей их блокировкой.

2.4 Рекомендовать ОП по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский»
(И.Ш. Минигалиеву) продолжить работу- по выявлению фактов незаконной торговли
алкогольной продукцией, в том числе физическими лицами.

2.5. Срок информирования о проделанной работе по пункту' 2.2 -2.4 до 1 декабря
2023 года.

3. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лег в свободное от учебы время________________________________

• Савинова

3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
3.2. КУ «Центр занятости населения Яльчикского района. Отделу образования и

молодежной политики администрации Яльчикского района организовать занятость в
свободное время от учебы время несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях
по делам несовершеннолетних;

при организации занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в
свободное время от учебы время отдавать приоритет состоящим на профилактических
учетах в комиссиях и подразделениях по делам несовершеннолетних, находящихся в
трудной жизненной ситуации; *

организовать информирование среди законных представителей несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет по вопросам трудоустройства таких
несовершеннолетних граждан в свободное время от учебы время.

3.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2 -до 1 октября 2023 г.

4. Об организации работы но профилактике деструктивного поведения
несовершеннолетних в молодежной среде. О профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних______________________________________________

Вастулова, Коро тина

4.1 Принят ь к сведению доклад участника заседания.
4.2 Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского

муниципального округа (В.А. Николаеву) продолжить проведение индивидуальной
социально-реабилитационной работы с несовершеннолетними, семьями и социальным
окружением с привлечением междисциплинарной группы по медицинскому, психолого
педагогическому сопровождению;

4.3. Советникам главы администрации но молодежной политике совместно БУ
«Яшчикская ЦРБ» Минздрава Чувашии организовать работу по профилактике
деструктивных проявлений среди молодежи;

в целях недопущения деструктивных проявлений, предупреждения несчастных
случаев с детьми в период летнего отдыха организовать работу' по максимальному охвату
организованной занятостью, в том числе трудоустройством несовершеннолетних «I руппы
риска».

4.4 Отделу культуры, социального развития и архивного дела (М.В. Демьяновой)
продолжить работу по размещению в средствах массовой информации, в том числе в
социальных сетях, социального контента, направленного на профилактику и
предупреждение преступлений.

4.5. Срок исполнения о проделанной работе по пунктам 4.2-4.4 -  до 1 декабря 2023
года.

Глава Яльчикского
муниципального округа
Чувашской Республики Л.В.Левый

Секретарь Комиссии С.П.Сайкина

>

&

*